
 

Decreto Dirigenziale n. 111 del 10/04/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 6 - Data Center Regionale - Postaz. di Lavoro - Rete Telem. fonia e dati -

SPC

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  UNIFIED COMMUNICATION E COLLABORATION. PRESA D'ATTO DELLA VOLONTA' DI

ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP CENTRALI TELEFONICHE 7 (CT7),

ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA AMMINISTRATIVA PER L'ADESIONE E

CONTINUITA' SERVIZI CONTRATTO CON LA SOCIETA' FASTWEB S.P.A. DI CUI ALLA

CONVENZIONE CONSIP "CENTRALI TELEFONICHE 6 - LOTTO 2" PER L'EROGAZIONE

DEI SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE CENTRALI DEL SISTEMA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO

a. che la Giunta regionale della Campania con decreto dirigenziale (nel seguito DD) n. 439 del
17/12/2014  della  ex  UOD  05  della  Direzione  generale  risorse  strumentali  aderiva  alla
convenzione  Consip  “Centrali  Telefoniche  6  –  Lotto  2”  e  affidava,  nell’ambito  della  predetta
Convenzione, a far data dal 24/12/2014 e fino alla naturale scadenza, i servizi di Manutenzione,
Telegestione, Intervento su chiamata e Presidio sui sistemi telefonici pre-installati a servizio degli
uffici  della  Regione  Campania,  procedura  avente  codice  CIG:  470764568B,  CIG  derivato:
6059350DCA;

b. che in data 30/11/2016 veniva attivata dalla CONSIP la convenzione per la “Fornitura di servizi di
gestione e manutenzione dei sistemi IP e PDL per le Pubbliche amministrazioni” (nel seguito
SGM),  che  comprende,  tra  l’altro,  anche  i  servizi  di  gestione  e  manutenzione  dei  centralini
telefonici;

c. che con nota prot. n. 97884 del 10/02/2017 veniva inviato al RTI Fastweb Spa-Maticmind Spa
l’Ordine diretto di acquisto n. 3504362 per l’esecuzione delle attività di assessment previste dalla
convenzione Consip SGM, attività propedeutica all'adesione alla convenzione in parola;

d. che con nota prot. n. 443742 del 27/06/2017 l’ex UOD 04 della Direzione generale per le risorse
strumentali sollecitava la società Fastweb al completamento nel più breve tempo possibile delle
attività propedeutiche all'adesione alla convezione Consip SGM richieste con nota prot. n. 97884
del 10/02/2017;

e. che la società Fastweb, in riscontro alla nota prot. n. 443742/2017, trasmetteva a mezzo PEC
con  prot.  n.  Ecap20170000009610  del  14/07/2017  il  Piano  di  esecuzione  dei  servizi  per
l'adesione alla Convenzione SGM, documentazione acquisita al protocollo dell'amministrazione
al n. 508565/2017;

f. che con nota prot.  n.576567 del  01/09/2017 l’ex UOD 04 della  Direzione risorse strumentali
informava la società Fastweb che detto Piano era in fase di istruttoria da parte dei competenti
uffici tecnici regionali;

g. che con nota prot. n. 638038 del 28/09/2017 l’ex UOD 04 della Direzione generale per le risorse
strumentali,  facendo seguito  alla  propria  nota  prot.  n.  576567/2017,  trasmetteva  alla  società
Fastweb la richiesta di aggiornamento del Piano di esecuzione dei servizi, inviato con nota prot.
n.  508565/2017,  per  l'adesione  alla  convenzione  SGM  per  la  manutenzione  delle  centrali
telefoniche e dei dispositivi asserviti al funzionamento del sistema telefonico regionale;

h. che  con  DD  n.  37  del  02/10/2017  l'ex  UOD  04  “Realizzazione  e  Manutenzione  della  Rete
Telematica Regionale SPC e Gestione dei Sistemi Informativi Regionali” della Direzione generale
per le risorse strumentali disponeva la ulteriore prosecuzione dei servizi di cui al contratto della
convenzione  Consip  “Centrali  Telefoniche  6  –  Lotto  2”  sino all’espletamento  delle  attività  di
adesione alla convenzione Consip “Fornitura di servizi di gestione e manutenzione dei sistemi IP
e PDL per le Pubbliche amministrazioni” (SGM) ovvero ad altra convenzione e/o accordo Consip
all'uopo disponibili e più vantaggiosi per l'amministrazione e comunque non oltre il 31/03/2018;

CONSIDERATO

1. che, data la scadenza al 28/02/2018 dell’appalto per il  “Servizio di  Gestione e Manutenzione
delle Reti Telematiche e dei Sistemi di Elaborazione del Sistema Informatico Regionale della
Giunta  Regionale  della  Campania”,  CIG  3659636B27,  rep.  n°14443/2015,  l’amministrazione
individuava nel Lotto 5 della convenzione CONSIP Servizi di gestione e manutenzione di sistemi
IP e Postazioni di lavoro (SGM) la possibilità di ottenere servizi per la gestione e manutenzione
delle reti telematiche e dei sistemi di elaborazione della Giunta Regionale della Campania;

2. che in data 29/11/2017 veniva fatta richiesta alla Società Fastweb, aggiudicataria del Lotto 5
della Convenzione CONSIP SGM, di redigere il  Piano di esecuzione dei servizi di gestione e
manutenzione (PES) ricadenti nel contratto rep. 14443/2015;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



3. che con delibera di Giunta regionale della Campania (DGR) 581/2017 tutte le competenze in
merito alla rete telematica regionale, ivi  compresa la rete telefonica, venivano assegnate alla
Direzione generale università,  ricerca e innovazione in luogo della Direzione generale risorse
strumentali;

4. che per effetto della detta delibera si  procedeva in  data 13/12/2017 a richiedere alla società
Fastweb di unificare il PES già redatto per l’ambito della telefonia, e del quale era stato richiesto
l’aggiornamento con la nota prot. n. 638038/2017 dell’ex UOD 04 della Direzione generale per le
risorse strumentali, con il piano dei fabbisogni dei  servizi per la gestione e manutenzione delle
reti telematiche e dei sistemi di elaborazione della Giunta Regionale della Campania di cui al
contratto rep 14443/2017;

5. che con nota acquisita al prot. n. 0840890 del 20/12/2017, la società Fastweb consegnava il PES
unificato;

6. che all’esito della istruttoria tecnica del detto PES unificato veniva effettuato l’ordine di richiesta
assessment SGM complessivo n.4004521 e acquisito al protocollo regionale con il n.0833279 del
18/12/2017;

7. che con DD n. 36 del 05/02/2018 si prendeva atto dell’esaurimento del massimale del Lotto 5
della Convenzione CONSIP Servizi  di  gestione e manutenzione di  sistemi IP e Postazioni  di
lavoro (SGM) e contestualmente si aderiva all’Accordo quadro CONSIP System Management per
le PA - ID Sigef 1388, per i servizi di cui al contratto rep 14443/2017;

PRESO ATTO

a. che è stato avviato l'iter di programmazione dei fondi e istituzione del capitolo di spesa, a valere
sul POR FESR 2014-2020 - Asse 2 - Obiettivo Specifico 2.2, per l'intervento di innovazione e
consolidamento dell'intera infrastruttura ICT della Regione Campania (tra cui,  rete dati,  fonia,
postazioni di lavoro ICT), in particolare è previsto anche l’intervento di innovazione del sistema
telefonico regionale mediante l'applicazione della “comunicazione unificata tra voce, dati e instant
messaging”;

b. che, a seguito dell'avvio del detto iter, è stato richiesto alla Programmazione unitaria parere sulla
programmazione di fondi per l'intervento de quo;

c. del  parere  del  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  reso  con  nota  prot.  n.  2018-
6565/UDCP/GAB/VCG1 del 16/03/2018 U

RILEVATO

1. che sul  portale Acquisti  in  Rete  per la PA della  CONSIP risulta  attualmente attivo l’Accordo
Quadro  “Centrali  Telefoniche  7”  (nel  seguito  CT7)  con  più  operatori  economici  –  CIG
649613080E,  sul  quale basare l’aggiudicazione senza rilancio  competitivo,  ai  sensi  e per  gli
effetti  dell’art.  2,  comma  225,  l.  191/2009,  che  prevede  la  fornitura,  messa  in  opera  e
manutenzione di centrali telefoniche evolute e di prodotti e servizi connessi;

2. che detto Accordo quadro, in scadenza al 23/06/2018, è attivo dal 23/12/2016 ed è stato bandito
il 04/12/2015;

3. che l’Accordo Quadro CONSIP “Centrali Telefoniche 7” prevede servizi analoghi al contratto della
convenzione Consip “Centrali Telefoniche 6 – Lotto 2”, la cui scadenza della prosecuzione dei
servizi è fissata al 31/03/2018;

4. che è possibile aderire all’Accordo Quadro CONSIP “Centrali Telefoniche 7”;
5. che, nelle more dell’adesione all’Accordo quadro Consip “Centrali Telefoniche 7”, tenuto conto

che l’interruzione dei servizi dell’attuale contratto della convenzione Consip “Centrali Telefoniche
6  –  Lotto  2”  potrebbe  creare  nocumento  all’azione  amministrativa  e  all’attività  istituzionale
dell’ente regionale, appare necessario garantire la prosecuzione dei servizi del detto contratto
attraverso una proroga tecnica;

6. che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V del 8.7.2008 n.3391;
sentenza sez. V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 16.2.2010 n. 850, sentenza sez. III
del 5.7.2013 n. 3580) che l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014; comunicato del 4.11.2015,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto che le Pubbliche Amministrazioni possano
ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del contratto in via del tutto eccezionale e per un
periodo di tempo strettamente necessario per consentire l’individuazione del nuovo contraente, in
ragione del principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa;

STABILITO

1. che l’amministrazione regionale, in virtù della possibilità di aderire all’Accordo quadro “Centrali
Telefoniche 7” (CT7) e acquisita  la copertura finanziaria  di  quanto oggetto di  investimento  a
valere  sui  fondi  sul  POR FESR 2014-2020,  potrà  predisporre  un  confronto  competitivo  tra  i
fornitori  per l’affidamento dell’appalto ricorrendo alla procedura per l’individuazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa mediante il comparatore messo a disposizione da Consip sul
portale Acquisti in rete PA, con l’emissione di un ordine diretto avente ad oggetto la stipula di un
contratto della durata da n. 18 a n. 24 mesi, previa eventuale richiesta al fornitore selezionato di
predisposizione di un Progetto esecutivo preceduto da un sopralluogo;

2. che  è  necessario  garantire  la  prosecuzione  dei  servizi  della  convenzione  Consip  “Centrali
Telefoniche 6 – Lotto 2” (cd proroga tecnica) al fine di assicurare i servizi tecnici di monitoraggio,
conduzione operativa, presidio specialistico e manutenzione delle centrali telefoniche;

3. che sussistano le motivazioni per procedere ad una proroga tecnica per il tempo strettamente
necessario per l’espletamento della procedura di gara ad evidenza pubblica relativa all’Accordo
Quadro Consip “Centrali Telefoniche 7” (CT7);

4. che, nelle more di  attivare un nuovo contratto ricorrendo all’Accordo Quadro Consip “Centrali
Telefoniche 7” (CT7), occorre procedere alla proroga tecnica di ulteriori nove mesi, a far data dal
01/04/2018 e fino al 31/12/2018, del contratto della convenzione Consip “Centrali Telefoniche 6 –
Lotto  2”  per  garantire  il  corretto  funzionamento  del  sistema  telefonico  regionale  e  il
completamento dell'eventuale affiancamento con il nuovo aggiudicatario per il corretto passaggio
di consegne;

5. che il periodo di proroga tecnica del contratto della convenzione Consip “Centrali Telefoniche 6 –
Lotto 2” ed i relativi servizi, in parte o in toto, possono essere conseguentemente ridotti qualora
l’Amministrazione regionale  aggiudichi  l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto  mediante  l’accordo
quadro CONSIP “Centrali Telefoniche 7”;

6. di nominare con successivo atto monocratico il Responsabile del procedimento della procedura
di adesione all’Accordo quadro CT7 e gestione del successivo contratto;

VISTI 

1. il D. Lgs. n°33 del 14/03/2013 - Attuazione della Trasparenza Amministrativa;
2. la  D.G.R.C.  n°581  del  20/09/2017  di  riorganizzazione  della  Direzione  generale  Università,

Ricerca e Innovazione;
3. la D.G.R. n°11 del 16.01.2018 - Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018 - 2020 e del Bilancio Gestionale 2018 - 2020
della Regione Campania con contestuale aggiornamento dei residui e della cassa. 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dagli uffici Staff 501091 e UOD 501006 della Direzione Università 
Ricerca e Innovazione nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente,

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



1. di prendere atto del  DD n. 36 del 05/02/2018  di esaurimento del massimale del Lotto 5 della
Convenzione CONSIP Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e Postazioni di lavoro
(SGM);

2. di prendere atto dell’Accordo quadro CONSIP “Centrali Telefoniche 7” - CIG 649613080E;
3. di esprimere la volontà di aderire all’Accordo quadro CONSIP “Centrali Telefoniche 7” (CT7) -

CIG 649613080E, acquisita la copertura finanziaria con la programmazione dei fondi sul POR
FESR 2014-2020;

4. di espletare le procedure tecnico-amministrative previste dall’adesione de quo;
5. di nominare con successivo atto monocratico il Responsabile del procedimento della procedura

di adesione all’Accordo quadro CT7 e gestione del successivo contratto;
6. di garantire la cd “proroga tecnica” del contratto della convenzione Consip “Centrali Telefoniche 6

– Lotto 2”, necessario per assicurare il corretto funzionamento del sistema telefonico regionale,
dei servizi tecnici di monitoraggio, conduzione operativa, presidio specialistico e manutenzione
delle centrali telefoniche e il completamento dell'eventuale periodo di affiancamento con il nuovo
aggiudicatario per il corretto passaggio di consegne;

7. di  autorizzare  la  proroga  tecnica  di  ulteriori  nove mesi,  a  far  data  dal  01/04/2018  e  fino  al
31/12/2018, del contratto della convenzione Consip “Centrali Telefoniche 6 – Lotto 2”, fatto salvo
il diritto di recesso anticipato, anche di singoli servizi o parti di essi, con preavviso di 10 giorni,
naturali e consecutivi, con rinuncia espressa, ora per allora, a qualsiasi eventuale pretesa della
società  Fastweb anche di  natura  risarcitoria,  ed  ogni  ulteriore  compenso e/o  indennizzo  e/o
rimborso, anche in deroga a quanto previsto dall’art. 1671 cod. civ., nelle more della stipula del
contratto  a  seguito  dell’aggiudicazione  della  procedura  relativa  all’Accordo  Quadro  CONSIP
“Centrali Telefoniche 7”;

8. di stabilire che il periodo di proroga tecnica del contratto de quo ed i relativi servizi, in parte o in
toto, possono essere conseguentemente ridotti  qualora l’Amministrazione regionale aggiudichi
l’affidamento dei servizi in oggetto mediante l’accordo quadro CONSIP “Centrali Telefoniche 7”;

9. che del presente decreto viene data adeguata pubblicità a norma dell’art 37 del d.lgs. 33/2013;
10. di inviare il presente atto:

1. alla UDCP Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti;
2. alla società Fastweb;
3. allo Staff del Capo di Gabinetto (400101) per la pubblicazione sul B.U.R.C. e nella

Sezione  relativa  agli  adempimenti  previsti  dalla  L.R.  n.  23  del  28/07/2017
"Regione Campania Casa di Vetro.

Il Direttore Vicario

                                                                                                            Ing. Vito Merola

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018


	BURC n. 67 del  17 Settembre 2018

